
 

 اوه څیزونھ چې تاسو باید تر خپلې روغتیایي معایناتو مخکې پرې پوه شئ
  

   ) څھ شی دی؟screeningروغتیایی معاینات ( .1
روغتیایي معاینات د کورنۍ د ټولو غړو د فزیکي او احساساتي روغتیا یوه جامعھ ازموینھ ده او دغھ ازموینھ پھ متحده 
ایالاتو کې ستاسو د بیا میشتٻدنې د برخې پھ توګھ اړینھ ده. نوموړي معاینات پھ یوه ځانګړي کلینیک کې ترسره کٻږي 

 چمتو کوونکو لخوا ترسره کیږي.او پر شرایطو د برابرو روغتیایی خدمتونو د 
 

 څنکھ ھلتھ ورسېږم؟ .2
 ستاسو د قضیې مدیر بھ لھ تاسو او ستاسو لھ کورنۍ سره کار وکړي څو غوره ټرانسپورټ با امنھ کړي.

 
 کورنۍ مې د ښوونځي عمر ماشومان لري. زه باید پھ خپلو روغتیایي معایناتو کې څھ وکړم؟ .3

ستاسو د ماشوم د لېږلو لپاره بھ د روغ ماشوم د کتلو یا چیک کولو نړیوالھ فورمھ پر طبي معایناتو سربېره ښوونځي تھ 
ډکھ شي او د ھغوی واکسین بھ بشپړ شي چې پھ دې ترتیب ژر تر ژره نوملیکنھ وکولی شي. د ښوونځي دغھ فورمې بھ 

 کې ترسره کېدی شي.لیدنو  3-1یوازې ھغھ مھال شتون ولري کلھ چې تاسو ټولھ ازموینھ بشپړه کړې وي چې لھ 
 

  ولې د روغتیایي معایناتو بشپړولو تھ اړتیا لرئ؟ .4
 مو خوندي او روغ دي. چې تاسو، ستاسو کورنۍ او ټولنھد دې لپاره چې ډاډمنولو لپاره ورتھ اړتیا لرئ  •
 د لاسرسي لپاره. اړینې درملنې او درملو تھ •
 تاسو د اړینو طبي اسنادو د چمتو کولو لپاره. •

 
  روغتیایی معایناتو لپاره چمتووالی ونیسئ؟څنګھ د  .5
، پاسپورټونھ، طبي سوابق، لھ کور څخھ د واکسینو معلومات I94sموجود اسناد راوړئ لکھ: د کورنۍ د ھر غړي  •

 او داسې نور معرقي کوونکي اسناد چې تاسو یې ممکن ولرئ.
. لیدژمنې ښایي څو ورتھ اړتیا لرئ، بستھ کړئناشتې، اوبھ، اضافي پمپرونھ یا نور ھغھ څھ چې د انتظار پر مھال  •

ساعتھ وخت ونیسي، ځکھ چې ډاکټران بھ ھڅھ وکړي چې ستاسو ټولھ کورنۍ پھ یوه ورځ کې وګوري څو د دوی 
 تاسیساتو تھ د ستاسو د ورتګ شمېر محدود کړي.  

کې د لیدژمنې وختونھ خورا  پھ متحده ایالاتو لھ نورو ځنډونو یا لغوه کیدو څخھ د مخنیوي لپاره پر وخت راشئ. •
 سخت دي.

مھربانۍ سره ژر تر ژره خپل د قضیې مدیر تھ خبر ورکړئ کھ تاسو کھ بیړنۍ یا عاجلھ اړتیا رامنځتھ شي، پھ  •
 لیدژمنې تھ د تګ توان نھ لرئ.

  
  تاسو باید پھ روغتیایی معایناتو کې د څھ شي تمھ وکړئ؟ .6
 . کارکوونکو لھ شخص سره چیک ان یعنې د حاضرۍ خبر ورکړئپھ مخکیني میز کې د تاسو بھ لومړی  •
مھرباني وکړئ لھ بیړني حالت پرتھ مھ ځئ.   د ډاکټر لخوا وغوښتل شئ. پھ انتظار خونھ کې کېنئ څو تاسو بھ بیا •

کھ د حمام یا تشناب کارولو تھ اړتیا لرئ، د موقعیت لھ پوښتلو یې ډډه مھ کوئ. مخکینۍ میز تھ خبر ورکړئ کھ 
 تاسو باید بھر قدم ووھئ.

شي چې دا ھغھ څای چې ډاکټر بھ د شخصي ازموینې خونې تھ د تګ لارښوونھ وتاسو تھ بھ د خپل نوبت پر مھال  •
 پکې د کورنۍ ټول غړي معاینھ کړي. 

د روغتیایي پاملرنې چمتو کوونکی بھ د معاینې پھ بھیر فزیکي معاینھ ترسره کړي او لھ تاسو بھ د فزیکي او  •
 اساتي روغتیا پھ اړه ځینې پوښتنې وکړي.احس

 بشپړ نوم، د زیږون نیټې او پتې باندېد روغتیایي پاملرنې چمتو کوونکی بھ اړ وي چې د کورنۍ د ھر غړي پر  •
 پوه شي. مھرباني وکړئ ډاډمن شئ چې تاسو دغھ معلومات پھ لیکلې بڼھ لرئ. 

دغھ ټسټ بھ یا پھ کلینیک کې بشپړ شي  ټسټ تھ اړتیا لري.پھ مھربانۍ سره پھ یاد ولرئ چې ټول معاینات د وینې  •
 یا بھ پھ بېل ځای کې وټاکل شي. 



 

ډٻری ازموینې ھمداراز د غایطھ موادو نمونې تھ اړتیا لري. تاسو ممکن لھ قطي او پھ دې ھکلھ لھ لارښوونو سره  •
پھ تعقیبي لیدژمنھ کې یې کلینیک تھ کور تھ واستول شئ چې څنګھ د خپلو غایطھ موادو نمونھ راټولھ کړئ او ستاسو 

 بیرتھ ورکړئ.
مھرباني وکړئ ډاډمن شئ چې دغھ ټسټونھ بشپړ کړئ او راتلونکې تعقیبي لیدژمنې تھ پر وخت ورشئ. ستاسو بشپړ  •

 روغتیایی معاینات معمولا پھ دوو یا دریو لیدنو کې بشپړیږي، نو ستاسو راتلونکی لیدژمنې خورا مھمې دي. 
یوه چاپ شوې ازموینې پھ بشپړٻدو سره کولی شئ د خپلو سوابقو لپاره ستاسو د طبي معایناتو د فورمې تاسو د خپلې  •

.تاسو بھ تر خپلو تعقیبې لیدنو او د ازموینې تر بشپړٻدو وروستھ نور ھر ډول اړین اسناد پھ ښوونځي کاپي وغواړئ
 ګډون ترلاسھ کړئ.کې ستاسو د ماشومانو د شاملېدو لپاره د اړینو طبي اسناد پھ 

  
  د روغتیایي معایناتو پر مھال ستاسو حقونھ کوم دي؟ .7
 حق لري. مساوي مسلکي پاملرنې او خدمتونود کورنۍ ھر غړی د  •
  حق لرئ. دغھ خدمتونھ معمولاَ د ټلیفون لھ لارې دي. خدمتونوتاسو د شفاھي وړیا ژباړې د  •
. طبي معاینات ستاسو د روغتیا او ھوساینې پھ انکار حق لرئد معایناتو پر مھال لھ ھر ډول خدمتونو څخھ د تاسو  •

 پام کې نیولو سره ډیزاین شوي، خو تاسو د ناروغ پھ توګھ د ھر ډول طبي خدمتونو د رضایت یا انکار حق لرئ.
د قضیې  مخکېحق لرئ. تر لیدژمنې د یوه ځانګړي جنس د ډاکټر لخوا د لیدو لپاره د خپلې ھیلې د څرګندولو تاسو  •

 لھ خپل مدیر څخھ پوښتنھ وکړئ. دوی د دغې چارې د تنظیمولو د ھڅې کولو لپاره لھ کلینیک سره اړیکھ نیولی شي.
راولئ چې د ملګرو پھ تړاو د کلینیک لھ مقرراتو ملګری لھ ځانھ سره  تاسو حق لرئ چې د ازموینې خونې تھ یو •

 .سره سم وي. والدین تل لھ خپلو ماشومانو سره ملتیا کولی شي
نامھ قانون لھ مخې پوښل شوی. ستاسو ټول شخصي او  HIPAAحق لرئ چې د متحده ایالاتو پھ  محرمیتتاسو د  •

 روغتیایی معلومات بھ محرم پاتې شي
.   

  
 

 


